






I

目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................8

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................................................ 25
[...]

则项目食堂用水量为 223.691m3/d、55922.9m3/a。排污系数取 0.9，则食堂含油污水产生量约为

201.322m3/d、50330.612m3/a。食堂含油污水主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植

物油等。食堂含油污水井隔油隔渣池预处理后经市政污水管网纳入河源市污水处理厂。参考《饮

食业环境保护技术规范》（HJ 554-2010）“表 1 饮食业单位含油污水水质“中的污染物浓度

范围；隔油隔渣池处理效率综合参考《室外排水设计规范》（GB50014-2006）中自燃沉淀工艺



39

和环保手册中“常用污水处理设备及去除效率”和同类型工程经验系数折算可知，CODcr处理

效率为 40%、BOD5处理效率为 36%、SS处理效率为 45%、氨氮处理效率为 3%、动植物油处

理效率为 65%。食堂含油污水产生量及排放源强核算如下表。

表 4-2 本项目运营期食堂含油污水产排情况一览表

工序 食堂

污染源 食堂含油污水

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

污染物产

生

废水量 m3/a 50330.612
产生浓度 mg/L 800 400 500 20 100

产生量 40.264 20.132 25.165 1.007 5.033
治理措施 工艺 隔油隔渣池

处理效率% 40 36 45 3 65
是否为可行性技术 是 是 是 是 是

污染物排

放

排放去向 河源市污水处理厂

出水浓度 mg/L 480 256 275 19.4 35
排放量 t/a 24.159 12.885 13.881 0.976 3.271

（2）实验室废水

实验清洗用水根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）表 3.2.2中 17、中小学校

的教学、实验楼平均日用水量 15~35L学生•d，按照最大量 35L/学生•d进行计算，项目实验主

要是针对初中部，每个班级人数按 50人计，按照实验室每天均有 2个班级进行化学和生物实

验，即每日需上实验课的人数为 100人，则项目实验清洗用水约为 875m3/a。产污系数按 0.9

计，则实验废水排放量为 3.15m3/d，787.5m3/a。由于实验室一般清洗废水浓度具有一定的波动

性。类比《南沙广外福叔外国语学校项目一期工程》（穗南审批环评〔2021〕103 号）的同类

实验室的情况，预计本项目实验室一般清洗废水中主要污染物的水质情况为：pH:5.5~10、

CODcr：250~450mg/L、BOD5：150~250mg/L、氨氮：10~15mg/L、SS：100~300mg/L。本环评

取中间值为 CODcr：300mg/L、BOD5：200mg/L、氨氮：12mg/L、SS：200mg/L。实验废水拟

设置“酸碱中和+混凝沉淀”装置进行预处理。

表 4-3 本项目运营期实验室废水产排情况一览表

工序 /
污染源 实验室废水

污染物 pH CODcr BOD5 SS 氨氮

污染物产

生

废水量

m3/a
787.5



40

产生浓度

mg/L
5.5~10
无量纲

300 200 200 12

产生量 — 0.236 0.158 0.158 0.009

治理措施

工艺 酸碱中和+絮凝沉淀

处理效

率%
— 30% 25% 40% 5%

是否为可

行性技术
是 是 是 是 是

污染物排

放

排放去向 河源市污水处理厂

出水浓度

mg/L
6~9

无量纲
210 150 120 11.4

排放量 t/a — 0.165 0.118 0.095 0.009

（3）备用发电机喷淋废水

项目发电机配套水喷淋处理设施进行收集处理，喷淋废水循环使用，备用发电机循环水量

约为 1t/h，每年运行 12h，即总循环量为 12 m3/a。循环过程中少量的水因受热等因素损失，需

定期补充循环水，补充水量约为循环水量的 10%，备用发电机新鲜水补充循环水量为 1.2 m3/a。

每年定期整体更换一次，换水量约 12m3/a。则喷淋处理用水量为 13.2 m3/a，废水排放量为 12

m3/a。根据发电机尾气分析，喷淋废水中主要吸附又尾气重的酸性废气及烟尘，主要污染物为

pH、SS，可并入实验室废水预处理设施进行酸碱中和处理，再一同排入市政污水管网送河源市

污水处理厂进一步处理。根据工程经验，酸性喷淋液的 pH值约为 8~11；根据尾气的烟尘处理

量计算，喷淋废水中 SS浓度预计约 203.3mg/L。

表 4-4 本项目运营期备用发电机喷淋废水产排情况一览表

工序 废气处理

污染源 喷淋废水

污染物 SS pH

污染物产生

废水量 m3/a 12

产生浓度 mg/L 203.3
8~11
无量纲

产生量 0.002 —

治理措施

工艺 酸碱中和

处理效率% 40 —

是否为可行性技术 是 是

污染物排放

排放去向 河源市污水处理厂

出水浓度 mg/L 122
6~9

无量纲

排放量 t/a 0.001 ——

（4）地下车库冲洗废水



41

本项目设有地下车库，地下车库总面积为 6474.57m2。由于车辆在进出地下车库时，携带

有少量泥沙和尘土，滞留在地下车库地面，因此地下车库地面需定期清洗，一般一个月清洗一

次。根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019）中停车库地面冲洗用水 2.0~3.0L/（m2•次），

本项目折中取 2.5L/（m2•次），则项目地下车库冲洗用水约 16.19m3/次、194.28 m3/a。排污系

数按 0.9计，则排放量约为 14.571m3/次、174.852 m3/a。

参考华南环科所对广东地区路面径流污染情况试验的有关资料，在降雨历时 5~20分钟测

定的各类常规污染物的数值为 SS：231.42mg/L、COD：200.5mg/L、BOD5:7.34mg/L，石油类：

22.3mg/L。地下车库冲洗废水是车辆携带少量泥沙和尘土滞留在车库地面，进行冲洗后产生的；

路面径流废水是通过降雨使得大量汽车排放物、粉尘、空气中的沉降物、悬浮物等汇集到路面

径流中。本项目地下车库冲洗废水与路面径流废水水质相似，虽然路面径流废水浓度比地下车

库冲洗废水高，但具有可类比性。本项目产生的地下车库冲洗废水经隔油沉砂池预处理后达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，排入河源市污水

处理厂处理。隔油沉淀池处理效率参考《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》

中预处理（沉砂池）处理效率和《室外排水设计规范》（GB50014-2006）中自然沉淀工艺 CODcr、

BOD5、SS和石油类的处理效率：CODcr处理效率为 30%、BOD5 处理效率为 20%、SS处理

效率为 40%、石油类处理效率为 50%。本项目地下车库冲洗废水中各主要污染物浓度及产排量

见下表：

表 4-5 本项目运营期地下车库冲洗废水产排情况一览表

工序 /
污染源 地下车库冲洗废水

污染物 CODcr BOD5 SS 石油类

污染物产生

废水量 m3/a 174.852

产生浓度

mg/L
200.5 7.34 231.42 22.3

产生量 0.035 0.001 0.040 0.004

治理措施

工艺 隔油沉砂池

处理效率% 30% 20% 40% 50%

是否为可行

性技术
是 是 是 是

污染物排放

排放去向 河源市污水处理厂

出水浓度

mg/L
140.35 5.872 138.852 11.15

排放量 t/a 0.025 0.001 0.024 0.002



42

2、污染防治措施技术可行性分析

①化粪池处理生活污水的可行性分析

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属

于初级的过渡性生活处理构筑物。污水进入化粪池经 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮

物，项目化粪池需每半年利用吸污车进行清理。

生活污水经三级化粪池处理后均达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后汇入市政管网纳入河源市污水处理厂处理。

②隔油沉砂处理地下车库冲洗废水的可行性分析

沉砂池应用沉淀原理可以去除水中的悬浮物和其他固体废物。沉砂池去除的砂粒杂质是以

比重为 2.65t/m3,粒径为 0.2mm 以上的颗粒为主，对悬浮物的去除率可以达到 50%以上。地下车

库冲洗废水沉砂池容量为 2.3m3，处理能力为 36.8m3/d（设计水力停留时间为 30min，8小时/

天）。根据《环境工程设计手册》（修订版），沉砂池设计流量的一般规定，“当污水为自流

进入时，应按每期的最大设计流量计算”本项目地下车库最大冲洗废水量约为 14.571m3/次，项

目沉砂池设计处理能力预留超负荷安全余量大于设计处理能力的 10%，可以满足《环境工程设

计手册》（修订版）的要求。

③隔油隔渣池处理餐饮废水的可行性分析

隔油格栅池利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。项目设有隔油隔渣池配

置：自动过滤除渣+气浮+智能加热+自动除油装置。隔油隔渣池可根据场所的环境温度决定温

控加热，对易凝结的动植物油脂进行加热，便于油脂自动排出箱体，可将粒径 60μm以上的可

浮油去除 95%以上。隔油隔渣池设计有效容量为 20m3，污水处理设施处理能力为 320m3/d（设

计水力停留时间为 30min，8小时/天），而项目餐饮废水最大废水量为 201.322m3/d，项目隔油

隔渣池设计处理能力预留超负荷安全余量大于设计处理能力的 10%，可以满足《环境工程设计

手册》（修订版）的要求。

④酸碱中和+混凝沉淀处理实验废水、喷淋废水的可行性分析

中学教育主要进行一些简单的生物、化学实验，水中含有一些常规酸、碱、盐、有机溶剂

类试剂的残留物，水质较为简单。本项目实验室废水最大产生量为 2.7m3/d。针对废水特点，拟

采用“酸碱中和+混凝沉淀”装置进行预处理。设计处理能力预计为 4m3/d，可容纳本项目实验室

所产生的废水。同时发电机尾气处理产生的少量碱性喷淋废水（0.048 m3/d，12 m3/a）也并入



43

该设备进行酸碱中和处理。

“酸碱中和+混凝沉淀”设备工作原理：实验室废水经收集后流至 pH调节槽，通过 pH仪控

制加药泵加碱液或加酸液，控制在 pH在 8.0~9.0范围内，然后再进入混凝池，在混凝反应槽段

投加 PAC混凝剂，混凝搅拌反应 30分钟左右，自流入絮凝反应投加絮凝剂（PAM），絮凝反

应 30分钟左右，形成絮状沉淀物后自流入斜管沉淀槽，进入沉淀，沉淀槽上清液自流入清水

槽排放。沉淀后的污泥由建设单位统一收集后交由有危险废物处理资质的单位回收处理。

表 4-6 实验室废水治理设施工艺单元处理效果（pH无量纲）

工艺单元 污染物

pH COD BOD5 氨氮 SS
酸碱中

和

进水（mg/L） 5.5~10 450 250 15 300
去除率（%） — / / / /
出水（mg/L） 6~9 450 250 15 300

混凝沉

淀

进水（mg/L） 6~9 450 250 15 300
去除率（%） 30 25 5 40
出水（mg/L） 6~9 315 187.5 14.3 180

总去除

率

% — 30 25 5 40

排放口 浓度（mg/L） 6~9 315 187.5 14.3 180
排放标准（mg/L） 6~9 500 300 / 400

达标情况 达标 达标 — 达标 达标

注：根据工程经验系数，混凝沉淀 COD处理效率约 30%~50%，BOD处理效率约 25%~35%，总氮处理效

率为 5%~15%，SS处理效率约 40%~60%，为保守估计，本评价取最小处理率。

表 4-7 综合污水处理效果一览表（pH无量纲）

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N
动植

物油

石油

类

生活污水

（76455 m3/a）

产生浓度

（mg/L）
— 285 129 250 22.6 30 —

产生量

（t/a）
— 21.79 9.863 19.114 1.728 2.294 —

排放浓度

（mg/L）
— 225.15 99.33 125 21.922 21 —

排放量

（t/a）
— 17.214 7.594 9.557 1.676 1.606 —

食堂含油污水

（50330.612m3/a）

产生浓度

（mg/L）
— 800 400 500 20 100 —

产生量

（t/a）
— 40.264 20.132 25.165 1.007 5.033 —



44

排放浓度

（mg/L）
— 480 256 275 19.4 65 —

排放量

（t/a）
— 24.159 12.885 13.841 0.976 3.271 —

实验废水

（787.5 m3/a）

产生浓度

（mg/L）
5.5~10 300 200 200 12 — —

产生量

（t/a）
— 0.236 0.158 0.158 0.009 — —

排放浓度

（mg/L）
6~9 210 150 120 11.4 — —

排放量

（t/a）
— 0.165 0.118 0.095 0.009 — —

喷淋废水（12m3/a）

产生浓度

（mg/L）
5.5~10 — — 203.3 — — —

产生量

（t/a）
— — — 0.002 — — —

排放浓度

（mg/L）
6~9 — — 122 — — —

排放量

（t/a）
— — — 0.001 — — —

地下车库冲洗废水

（174.852m3/a）

产生浓度

（mg/L）
— 200.5 7.34 231.42 — — 22.3

产生量

（t/a）
— 0.035 0.001 0.040 — — 0.004

排放浓度

（mg/L）
— 140.350 5.872 138.852 — — 11.15

排放量

（t/a）
— 0.025 0.001 0.024 — — 0.002

DB44/26-200第二时段三级标

准
6~9 — 300 400 / 100 20

污水厂排放标准 6~9 40 20 20 8 3 3
污水厂排放量 — 5.110 2.555 2.555 1.022 0.383 0.383

综上，本项目教学、办公及住宿等产生的生活污水经三级化粪池预处理，食堂含油污水经

隔油隔渣池预处理、实验室废水、喷淋废水经“酸碱中和+混凝沉淀”设施预处理、地下车库冲

洗废水经隔油沉砂池预处理，可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准。

3、依托河源市污水处理厂可行性分析



45

河源市污水处理厂是河源市人民政府“十一五”规划市政建设的重点项目工程，是市区处

理污水、改善环境、保护东江的环境污染治理设施。位于河源市源城区龙王阁，占地面积 8万

方米，其中，建筑面积约 46000多平方米，绿化面积约 34000多平方米。工程设计规模为日处

理污水 8万吨，目前，实际处理量为 7.5万吨。工程分为两期建设，一期于 2003年 7月动工，

2004年 8月 30日建成通水调试，2005年 1月正式运行，日处理量 4万吨；二期 2005年 12月

动工，2007年 10月 20日建成通水调试，2008年 1月全面竣工，2008年 3月正式运行。纳污

范围为河源市区，服务人口约 50万人。

主要处理工艺：采用目前国内外较为成熟先进的微孔曝气氧化沟工艺，即 A²/O工艺，该

工艺流程简短，运行成本低，出水水质好。污水经市政污水管网进入污水处理厂后，依次经过

四个运转管理单元进行处理：一级处理单元（包括粗格栅及提升泵房、细格栅、沉沙池）、二

级生物处理单元即氧化沟（含厌氧池、缺氧池、好氧池）和污泥处理单元（污泥泵池、污泥脱

水间）及终沉池、出水消毒单元。最终出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB1891-2002）中现有城镇污水处理厂基本控制项目排放限值一级 B标准。项目选址位于河

源市污水处理厂的纳污范围内，项目排放水量为 511.04m3/d，河源市污水处理厂目前日平均处

理污水量为 7.48万 m3，占河源市污水处理厂剩余处理规模的 0.68%，不会影响该污水处理厂

的正常运行。

4、废水类别、污染物及治理设施信息表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 4-8，废水间接排放口基本情况表

详见表 4-9，废水污染物排放执行标准表详见表 4-10，废水污染物排放信息表详见表 4-11。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型编

号

名

称

工

艺

生活

污水

SS

BOD

COD

氨氮

动植物

油

河源市

污水处

理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放。

1

三级

化粪

池、

隔油

隔渣

池中

和絮

凝沉

淀

过

滤、

沉淀

DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排

放



46

表 4-9 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001

BOD5 五日生化需氧量 300

2 CODcr 化学需氧量 500

3 NH3-N 氨氮 /

4 SS 悬浮物 400

5 动植物油 动植物油 150

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编号

排放口地理坐

标

废水

排放

量

(万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称

污染

物种

类

国建或地方

污

染物排放标

准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001
X: 114.737356

Y: 23.747241
12.776

河源

市污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放。

9:00-18:00

河源

市污

水处

理厂

pH 6~9（无纲量）

BOD5 40

CODcr 20

氨氮 8

SS 20

动植

物油
3

石油

类
3

（3）废水监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）中的自行监测管理要求，

单独排入公共污水处理设施的生活污水可不展开自行监测。

二、废气

1、废气污染源强

本项目营运期废气主要为食堂的油烟废气、停车位排放的汽车尾气、备用发电机尾气、实

验室废气以及垃圾收集堆放恶臭；本项目不设供热锅炉。

（1） 有组织排放

1）食堂油烟废气

表 4-11 食堂油烟废气产排情况一览表

工序 食品烹饪



47

污染源 食堂厨房

污染物 油烟

污染

物产

生

废气量（m3/h） 15000
产生浓度（mg/m3） 20.6
产生速率（kg/h） 0.309
产生量（kg/a） 0.464

治理

措施

工艺 集气罩+静电油烟净化器

处理效率% 90%
是否为可行技术 是

污染

物排

放

排放方式 有组织

排放浓度（mg/m3） 2.060
排放速率（kg/h） 0.031
排放量（t/a） 0.046

排放时间 h 1500

本项目设置食堂，主要是为初中部学生和教职工服务，食堂工作员工、安保及行政管理人

员在食堂就餐，食堂设有 6个基准炉头，每个灶头风量 2500m3/h，项目年工作 250天，厨房全

天工作 6小时，则食堂油烟废气产生量为 9万 m3/d，食堂用油每日平均耗油系数为 20g/人次，

烹饪过程中食油的挥发损失率为总耗油量的 3%，本项目日用餐人数 3090人，则食堂一天的食

用油的用量约为 61.8kg，油烟产生量约为 1.854kg/d，463.5kg/a，油烟采取集气罩+静电式油烟

净化器处理后经烟道引楼顶 41m高排放；参考《新型静电油烟净化设备的特点及应用》（黄付

平、覃理嘉等），在额定风量下静电油烟净化器对油烟的处理效率达 93%，本项目按 90%计，

则本项目油烟排放浓度为 2.06mg/m3，排放量为 0.046t/a。

经采取以上处理措施后，食堂满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）大

型规模标准限值要求。

2）备用发电机燃油尾气

本项目设有 1台柴油发电机作为应急备用电源，位于中学部教学楼负一层，功率为 300Kw,

以保证市政停电时应急供电，发电机作为备用电源日常维护，根据南方电网得有关公布，服务

区域内得城市停电时间约 6小时，根据以上规程及数据推算，本项目每台备用发电机全年运作